
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 72, terça-feira, 13 de maio de 2025. Página | 4 
 

 

DECISO 
 
PORTARIA DECISO/UFRPE Nº 22/2025, DE 13 DE MAIO DE 2025. 
 
O DIRETOR SUBSTITUTO EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS, Prof. Sérgio Farias de Souza Filho, nomeado pela 
Portaria GR/UFRPE nº 182/2025, de 27/02/2025, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.011862/2025-67, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º AUTORIZAR o(a) docente lotado(a) no Departamento de Ciências 
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE, ANA CAROLINA AGUERRI BORGES 
DA SILVA, para AFASTAMENTO INTEGRAL DE CURTA DURAÇÃO, 
com a finalidade de proferir a palestra intitulada "A disputa pelas águas da 
transposição do rio São Francisco no estado de Pernambuco", durante o 2º 
Seminário Injustiça Hídrica: Águas em Disputa, que será realizado nos dias 
15 e 16 de maio de 2025, na Universidade Federal de Campina Grande 
(UFCG), no Estado Paraíba. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 16:02 ) 
SERGIO FARIAS DE SOUZA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO 
DECISO (11.01.33) 
Matrícula: ###198#5 

 
 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 15, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/05/2025 e o código de verificação: 4e8f7e5718 
 

DQ 
 
PORTARIA N.º 11 – DQ/UFRPE, DE 07 DE MAIO DE 2025.  
 
Dispõe sobre o Afastamento do Docente – Jandyson Machado Santos - para 
participação na 48ª Reunião Anual da Sociedade de Química (RASBQ), no 
período de 08/06/2025 a 11/06/2025, na cidade de Campinas/SP.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Docente Jandyson Machado Santos, conforme solicitado no processo de nº 
23082.009595/2025-68, para participação na 48ª Reunião Anual da 
Sociedade de Química (RASBQ), no período de 08/06/2025 a 11/06/2025, 
na cidade de Campinas/SP.  
 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Recife, 07 de maio de 2025. 
 
 

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA UFRPE  

SIAPE: 2452141 
 
 
 
 
 
 
 
 

UAEADTec 
 
PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº  008/2025, de 28 de abril de 2025. 
 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 
de 2022, tendo em vista a solicitação no processo 23082.009320/2025-24, 
Resolve: 
  
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da 
servidora Suzana Ferreira Paulino Domingos, matrícula SIAPE nº 1497211, 
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de 06 a 
09 de maio de 2025, para participação no I Congresso Nacional de 
Linguística na Educação Básica (CONALEB), a ser realizado na cidade de 
Serra Talhada - PE, conforme solicitação constante no processo acima 
mencionado.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 17:48 ) 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

DIRETOR GERAL - TITULAR 
DIGER-UAEADTec (11.01.35) 

Matrícula: 1807212 
 
Processo Associado: 23082.009320/2025-24 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
9, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/05/2025 e o código de 
verificação: 13d23ba3c8 
 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


